54  diário oficial Nº 36.277 Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 150/25-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n, publicado no
D.O.E. nº 33.771, de 02.01.2019;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2881709;
RESOLVE:
Designar a servidora JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 55589720/2, para responder pelo cargo de Coordenador
de Aperfeiçoamento e Pesquisa, GEP-DAS-011.4, durante o período de
02/06/2025 a 22/06/2025, em virtude de impedimento do titular do cargo
(Mario Francisco Guzzo Junior, MF:54185405/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de junho de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1214516
PORTARIA Nº 149/25-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n, publicado no
D.O.E. nº 33.771, de 02.01.2019;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2863445;
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO JORGE SILVA PIRES, Perito Criminal, matrícu-
la nº 5130000/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Le-
gal e Antropologia Forense, GEP-DAS-011.4, no período de 17.07.2025 a
31.07.2025, em virtude de férias da titular do cargo (Maria Betânia Moraes
Lisboa, MF: 5129605/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Junho de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1214489
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 099/25 - DAF DE 16.06.2025, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 36.273 DE 25.06.2025.
Onde se lê:
Triênio: 21.10.2016 a 20.10.2019
Leia – se:
Triênio: 21.10.2019 a 20.10.2022

Protocolo: 1214529
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90003/2025 – PCE/PA – PAE nº 2025/2192393
Objeto: Aquisição de estantes e armários, para atender as necessidades da
Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Data de abertura: 09 de julho 2025, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida.
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1214458
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar n.º 003/2025 – Protocolo n.º 2025/2474406
Diante do parecer do presidente acolho e decido pelo ARQUIVAMENTO da
presente Apuração Preliminar com fulcro no Art. 200, parágrafo Único da
Lei 5.810/94 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Es-
tado do Pará, por esta Corregedoria não alcançar servidores terceirizados e
não podendo atribuir qualquer tipo de penalidade e sim ao fiscal do contra-
to, Oficiar o Gerente do NUTRANS para proceder junto a fiscal de contrato a
tramitação para ressarcimento junto a empresa contratante. Após ciência,
arquive-se os autos.Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se.Belém/PA, 25
de junho de 2025GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDACorregedor
da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1214155
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2356/2025-DG/CGP, de 26/06/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de

cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante no Anexo V – Parecer Conclusivo da Comis-
são, solicitando a homologação do Estágio Probatório dos servidores abai-
xo relacionados,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório dos servidores
abaixo relacionados, devidamente avaliados e aprovados, com os respecti-
vos conceitos, considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO MATRÍCULA CONCEITO
FINAL

Nº DO PRO-
CESSO

Ednei Junior Saldanha Damasceno AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO 5958561/1 BOM 2025/2720649

Jorge Magno Ferreira de Carvalho AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO 5964196/1 BOM 2025/2720649

Patrick Soares Correa AGENTE DE EDUCAÇÃO DE
TRÂNSITO 5965197/1 EXCELENTE 2025/2277371

Edilene de Sousa Martins AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO 5965906/1 BOM 2025/2720733

Robson Henrique Rodrigues Cruz AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO 5958562/1 EXCELENTE 2025/2853216

José Leandro Cecim Pinto AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
DE TRÂNSITO 5964208/1 EXCELENTE 2025/2873399

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1214418
PORTARIA Nº 2365/2025-DHCRV/DG/DETRAN/PA, de
26/06/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Permanente de Fiscalização do Sistema
Eletrônico de Despachantes, competindo-lhes a prerrogativas de:
I - Acompanhar os processos gerados pelo sistema de Despachantes Docu-
mentalistas na Sede, Postos e CIRETRAN’S;
II – Solicitar relatórios e informações acerca dos processos de veículos
gerados (físicos ou eletrônicos) nas Unidades, seja pelo usuário ou por
Despachantes Documentalistas cadastrados;
III - Fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e normativas vigentes;
IV – Sugerir normas e alterações que contribuam à fiel execução do
serviço, bem como o atendimento nas Unidades que compõem a estrutura
organizacional deste Departamento;
V – Autonomia para realizar cadastros e/ou cancelamentos de despachantes
no banco de dados do DETRAN PA, com base na PORTARIA Nº. 092/2025
– DG/DHCRV, DE 16/01/2025.
Parágrafo único. Todas as normativas e suas alterações deverão ser
autorizadas pela Diretoria Geral e Diretoria de Habilitação de Condutores
e Registro de Veículos.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
I - Ailton da Silva Nascimento, Mat 55588490/1 – Presidente
II - Andre Pereira de Araújo, Mat 57198727/1 - Vice-Presidente
III - Fernanda Ewerton Jatene, Mat 5884004/1 – Membro
IV - Doralice da Glória Silva, Mat 5892729/2 – Membro
Artigo 3º – Revogar a PORTARIA Nº 1082/2025-DHCRV/DG/DETRAN/PA
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1214405
PORTARIA Nº 2339/2025-DAF/CGP, DE 25/06/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 129211, de 18/06/2025,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora JA-
QUELINE ALVES DE SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2,
lotada na Gerência de Protocolo e Arquivo, por noventa (90) dias, no
período de 28/04 a 26/07/2025, conforme Laudo Médico nº 129211, de
18/06/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2338/2025-DAF/CGP, DE 25/06/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico 129207, de 18/06/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57195638/1, lotado na Gerência de Progra-
mas e Projetos Pedagógicos, cento e oitenta (180) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 07/01 a 05/07/2025, conforme Laudo
Médico nº 129207, de 18/06/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.